
Organizační pokyny 



seznámit se  
• s etickými problémy a dilematy z různých oblastí 

praxe 

• s etickými profesními standardy 

• s modely etického rozhodování 

 

zvýšit vnímavost k etickým otázkám 

rozvíjet poznání vlastních hodnot a 

schopnosti etického rozhodování  

 



součástí seminářů diskuse a praktická 

cvičení 

některé přednášky za účasti odborníků  

z praxe 

 

 



možnosti regulace odborné činnosti 

etické rozhodování ve složitých situacích 

etické problémy pracovníka Probační a 

mediační služby 

etické problémy pracovníka OSPOD 

etické problémy v práci s klientem v krizi 

etické problémy sociálních kurátorů 

 



podmínky úspěšného absolvování 

předmětu: 

 

aktivní účast na seminářích (80%) 

domácí seminární práce  

   (odevzdání do 20.11.2017) 

zkouška (formou diskuse o seminární 

práci) 



OSNOVA pro vypracování eseje 

 

1. Popis etického dilematu (s tím souvisí 

prozkoumání dostupných řešení a vodítek 

pro řešení, abyste se ujistili, že jde 

opravdu o dilema) 

2. Identifikace střetávajících se principů a 

popis, co v tom konkrétním dilematu 

znamenají (představují) 

 



3. Všechny strany dilematu (zahrňte 

účastníky, kterých se to může dotknout), 

identifikujte jejich zodpovědnost, práva a 

zranitelnost (identifikujte nejzranitelnější 

článek). 

 

4. Deontologický přístup k řešení – 

zaměřený nikoli na důsledky, ale na 

hodnoty. 



 

5. Možnosti řešení (včetně vyjádření, k 

čemu se přikláníte a proč) 

 

6. Vlastní sebereflexe, co ovlivňuje 

rozhodování 



 

Situace, ve které máme zpravidla alespoň 

dvě možnosti řešení, ale ani jedna není 

správná nebo příjemná. 

 

Pokud existuje třetí možnost řešení, které 

bude významně lepší nebo vnímané jako 

správné, pak se nejedná o dilema.  



Pokuse se o jakousi sebeanalýzu toho, co 

mohlo vést k Vašemu postoji v této situaci.  

Pokuste se to vztáhnout na řešení 

dilematu – jak to ovlivňuje Váš přístup k 

řešení a na co byste si měli dát pozor.  

Nejde o názor! 



Kopřiva, K. (1997). Lidský vztah  jako 
součást profese. Praha: Portál. 

Henriksen, J.-O., Vetlsen A. J., Juříčková, 
M.(Eds.) (2000). Blízké a vzdálené : etické 
teorie a principy práce s lidmi.       
Boskovice: Albert. 

Jankovský, J. (2003). Etika pro pomáhající 
profese. Praha: Triton. 

Haškovcová, H. (2002). Lékařská etika. 
Praha: Galén 
 


